**C**Uic hūanitati opaz dem⁹ **I** f. iiij.  
**H**uldite fratres Paulum di  
 centē. Induite quēadmodū  
 electi dei mie vulcēa. nos autē  
 loge aliter factam⁹: si quidē adeūtē

## Sermo

## quartus

quempiā vel nummū a nobis depre  
caturū probro et maledictis incessim⁹:  
et importunū appellamus. cuius rei  
nō te puder o hō. molestū et importunū  
clamitare panē depositent⁹: is enim  
vel si molestior esset: foret quidē mīa  
dignus: qui adeo same vexatus: tibi  
personato homini supplicet. Quia in re  
nostra est crudelitas incusanda. nam  
si nec facile impartiri aliquid egenti  
bus toleramus: varia coguntur arte  
nostrā inhumanitatē pellicere et emol  
lire duritiem. Porro si argentū aurū  
ve exposerent: aliquid forte rōis: duri  
us tuum illud responsum hēre vide  
retur. at cū necessarij vīctus gratia te  
adēant: qd inepit philosopharia: ver  
bis accuratioribus et supuacaneis: io  
pi ocū inertiāq; exprobrādo! q; si in  
quēpiā essent merito conserēda: nēmī  
oīm magis q; nobis ip̄is forē obijci  
enda. cuius pronuntiati in egenū pro  
bri: meminīris vēl: cū dēū ip̄e adie  
ris p̄tis veniam cōprecaturus. tum  
quidē senties dignius te hec posse a  
deo: q; a te paupēm audire: nondū tñ  
talibus in te ille verbis ē vīlus: cuius  
mōi hec sunt. Desine itā. hinc abi s̄ rē  
malā: admodū es ip̄e importun⁹. Si  
quidē postq; et tēpla et aras. frequen  
taueris: meaq; et instituta et iussa per  
ceperis: mox foro adito aurū libidies  
amicitias: necessitudines: et reliq̄ isti⁹:  
modi meis et legibus et institutis an  
ponis: humilitatenq; nūc preferendo  
te supplicē reddis: postq; vero p̄eari  
desieris crudelē te exhibes et inhu  
nū. abi itaq; hinc meq; nec vltra adie  
ris. Hac ipsi et si sumus auditioe: vel  
acriori multo: nō indigni. nihil tamē  
istiusmodi impropereat de⁹: quin tole  
rat ille nos animo ingenti: cunctaq;  
per se ip̄e exequitur: indulgendoq;  
pcantū vota excedit. Quod et si nihil  
hōz nos fugiat: soluam⁹ inopū mēdi

citatē vel se ingerentū: nec acrius v̄l  
tra in eos inuehamur: qn et nobis ad  
salutem haud minus op⁹ sit diuīa cle  
mentia: q; venia: et maiori quadaz mī  
sericordia. neq; enim conceditur nob̄  
nec licet quidē nostris omnibus dili  
gētius discussis actionibus: sine sup  
plito vel morte salutē parere. Ne ige  
tur efficiamur aliorū acerbissimi exa  
stores et iudices ne forte acrius de  
nobis supplicia exigant. cōmissa enīz  
habemus quavis venia nō inferiora  
quin etiam illorum nos miseret: quo  
rum erata venia non merentur: vt  
eandem nobis v̄l diu seruatam com  
paremus: vel potius si fuerim⁹ q; ad  
ingenii suppetet et vires emisi: nunq;  
tanta in alios clementia utemur: quā  
ta et ipsi indigebimus ab idulgētissi  
mo deo p̄mereri. Quo igitē pacto nō  
absurdum videri debet: cum in tātis  
sumus ipsi rerum angustijs ad venia  
promerendaz constituti: adeo nos eē  
in cōseruos parcōs et illiberales: vt  
in eos. i. nō ipsos offia enīe facia  
mus! neq; enī tam reliquos nostros  
beneficiorū indignos arguimus: q;  
nosmet diuīa clementia. siquidē q;  
cōseruū verbo ostēderit: dēū habebit  
se acrius lacescentem. Non igitē erit  
nobis ip̄is detrahenduz qn inopes:  
vel torpidos dixeris vel ignauos: re  
aliq̄ imptiam⁹ adeūtes. solem⁹ enīz et  
nos p̄ torpedine quadā vel icuria ple  
raq; dliqre: qnimo v̄l si cūcta ab his  
nra emanāt erata: haudquaq; tamē  
mor penas exigit deus: sed ad penis  
tendum nobis et spatium prebet: et  
victum tribuit castigando instruen  
doq;: vel reliqua ad necessitatez sum  
ministrat: vt ipsi hanc eius clemen  
tiam sectemur. Erit itaq; nostra hec  
perdenda impietas: et feritas a nobis  
omnis propulsanda: vt pote id nobis  
potius q; reliquis profu

turuz: nam cum e gentibus arg entum panem: amictum ve: im partimus: tam nobis ingentem gloriā vendicamus: v tylis nequeat verbis explicari Si quidē incorruptibile corp̄. is resumētes cum deo una et laudem simus recepturi et regnū: quod quāt̄ sit faciendū: ex nostraz et presentiū rerum cōlectura: vel leuiter cōprehendi licet: tā et si nequeat in p̄nitiaz liquido sat. internosci: id tñ exēplis cōabimur et plicare Dic mihi si q̄s senectē te et inopē polliceatur in pristinā restituē iumentutē: redactum q̄z ad priorē illū etatis florem: effectum etiā et valitus dñe optima virtute p̄stantē: largitus rum insup tibi ad annos milie terraz orbis summa trāquilitate impū: qd nā ipse pro istiusmōi pollicitationib⁹ vel facē: vel pati recusares! Ecce igit̄ et xp̄us non solū hec h̄z his longe maiora pollicet: neq; enī quantū inter se videntur senectus et iuventū distare: tantūdē est incorruptionis corruptōnisq; discrimē: neq; pro ipsius principatus et paupertatis: quin pro somniis et veritatis interuallo: presens hec gloria cū eterna illa confere da est: nec tñ satis adhuc horū intercapidē explicauerim. siquidē nulla e narrari possit eloquētia: futuroz bos noz magnitudo: si cū presentibus cōferantur: et tempis illius infiniti: et momētanei huius rō habeātur. Quo enī pacto cum presenti hac quisq; vitam illā cōtulerit sempiternā: aut terrenā cū celesti quiete: que tñ vident̄ alerūnsecus abesse: cōstum a bello pacē: oculūq; semotū: vtq; purissima mari garita a luteo quoniam lapillo secerunt sic profecto est a corruptione immortalis aliena: quin quo plurib⁹ id ex opumere connitemur: eo minus certi aliquid vel simile afferemus. Quippe si cum vel micantib⁹ solis radib⁹ fatus

ea nobis corpora contulerim⁹: nihil tñ pro illoz splēdoris dignitate explica bimus Pro his itaq; futuris bonis que tā immēse facultates aut que potius humana vita tāti vñq; possunt existimari: que non vltro relinquēda sint: etenim si quis te in regiā aliquaz induixerit: ceterisq; astantib⁹ et princi piis tibi benivolentiā adeo conciliat: ut post sermōes familiariter habitos cōiuā te illi et comitē assiduū faciat: nemini pfecto dices te pro tāta beatitudine cōcessurū. At si celū consenseret regiq; illi oīm potentissimo assisteret: inq; angeloz conspectu splēdeō scere: fruiq; gloria ineffabili efficeret: hesitares ne vel oīm fortunaz pati iateturam: aut si illud cōduceret: vel vita ipa spoliari: quūmmo prosliret letitia efferi oporteret: et vt ita dixerit: pre gaudio alas sumē ad volatū atq; ipsevt principatū assequaris: fraudā di et rapiendi occasionses innumerā allaturū: et si illud hauquaq; pro lus cro duxerim aut cōmodo: et tua dispōsio: et aliena mutuatus: uxore si vñsi foret et liberos: nec verberis in servitutem dare. ob regnum autem celeste illud nobis propositum: quod neminem habet deo testificante successorem: ne exiguos cōtinet angulos aut terre partem: sed celum integrē sub eius ditione capit: segnior ipse et piger pecunijs immersus inhius: neq; intelligis q; si inferior hec celi facies que ad nos vergit tantum in se habet decoris et oblectamentū: qualis superior illa et celum celi futura sit. Sed quoniam hec corporeis interea oculis spectare non licet: concende mente et cogitatione celum: quod superastans suscipe: et supernū illud quod altius tendit: attende immensam illum altitudinem et splendorem horribilem: contemplare angelo: um

## Berimo

multitudinem: archangelorum gentem  
innumeram: aliasq; infinitas potestates  
post hec descendens superne et celum:  
notat oculus circulustra: nostrorum ha-  
rum rerum imaginem nostratusq; princi-  
pes: ut se circu habent: viros veste-  
curata conspicuos: curvus insuper au-  
rox beris exultos quos uimenta tra-  
hunc cadioria: et vehicula preciosio-  
ribus gemmis ornata: ut nimicos lectu-  
los: ut carpenta aureis bracis cre-  
pitantia: dracones preterea auro et seri-  
co vestibus effigiatos: ut scuta aura-  
tis vmbonibus et lora ex auro: variol-  
e pillo distenta: et quos demum ipsos et  
faleratos et auro obsecptos: tuus inno-  
di ornamenta: nihil profecto ultra: vi-  
so principe aut spectamus aut magni-  
fici: cum suis preciis et lux: tui ex  
et porphireo amictu: tuus diadema-  
tella fibula et soccis tuus demum fulgen-  
tissimo eius aspectu omni nostrum in-  
se oculos conuertet His itaq; rebus  
terrenis animaduersis: animus en-  
ad superiora transferendus. intedetq; ad  
ad horribilem illum iudicem: quo  
christus et cognoscendi et iudicandi gra-  
afuturus est: neq; enim beluarum iuga:  
vel aurata vehicula: sed dracones spe-  
ctabis et scuta: sed quod visu horren-  
dum et ammos pauescit: ut vel incor-  
pore obstupescant peccatores. siquidem  
virtutes inquit celorum commouebuntur:  
Tunc preterea uniuersum celum patre-  
bit: ab ipsis cardimbus reuulse dis-  
turbabuntur et fores: descendet dei  
unigenitus filius: non vigens aut ce-  
temis viris sese armis stipantibus: sed  
angelis innumeris: cherubim: seraphim  
potestatisibus reliquis circumstantib;  
Erunt tunc quidem omnia formidinis  
et terroris plena: cu ex terre hiatu: qd  
quot homin qui ab ipsius Ade origie  
vng: dicq; adusq; illum futuri sunt:  
aut emergent: aut rapientur. Christus?

## Quartus

vero cum tanta gloria apparebit ut ei<sup>3</sup>  
splendore: tam solis quam lune et ce-  
terorum astrorum lux omnis occultetur.  
Quibus poterunt nobis tum et beati-  
tudo illa: tum gloria: et splendor ex-  
pliari? Ne mihi anime oborunt enim  
mihi nunc lachryme et inges incubit  
gemitus cogitanti quibus excidimus  
bonis et quali sumus beatitudine ali-  
enae electi: a qua tamen videbimus longius  
abfuisse: cu magna nihil aut boni opera-  
mur. Ne itaque quispiam mihi hoc loco  
gehennam commemorauerit. siquidem eius  
modi glorie casum subire et gehenna  
longe sit granus eademque abesse quo  
in suppicio deterius. nec duobus tamen  
intermittimus et terrenis incumbere:  
et demonum nequicia falli qui pro pu-  
sillis his et nimis rebus nos priuabunt  
maiouribus. Quippe lutum offerunt ut  
aurum subtrahant: vel potius ut celo-  
nos fraudent. umbram praecurunt: ut a ve-  
ris appellant: insomnia immittunt. Ni-  
hil enim aliud id preter dici possunt  
so: tunc bona: ut luce oborta omnibus  
nos arguat elegantissimos. Que oia ita  
se habere intelligentes: caueamus aliquid  
et idem dolos hosce et fraudes: animis  
ad futura conuertamus. neque enim affir-  
mare licet ignorasse nos vitam hanc  
breuem esse et typariam: rebus presertim  
ipsis tuba clarus quotidie clamitan-  
tibus: pertenuere illam esse: ridicula et  
formae: plenam discriminis: plena vo-  
ractatis. Quia igitur erimus excusatio-  
ne digni: quoniam criminosa et turpia tanta  
studio consectetur: fugimus vero quod  
gloriosos nos faceret et insignes: uni-  
uersiq; in ipsam pecuniarum tyrannide  
concedimus. siquidem illarum est serui-  
tus quamvis tyrannide intolerabilior  
quod plecto nec eos fugit quod ea se ut  
explicaret: digni sunt hosti. Quocirca  
et vos ut optimam hanc libertatem pte-  
scad: refrigerate vinculi: extricate vos

Inqueis nullum iaceat domi aurum: quod infinitus est pecunias honoratis: pietas et elemosine recordatur. id enim nos facit apud deum fidentiores: at illud dedecore multo et pudore offundit. scilicet demones magni in modum in nos deseuire. Quid igitur in te hostem et armas et fortiori reddis: armis potius erit tua in eum dextera munienda. transserendum est domus omnis in animum ipsum ornatus: in eoque et opes locande: aurum: per arca et domo: celum seruet. nostra omnia nobiscum deferamus. sumus certe ipsi et parietibus potiores et paumento maioris facies. Quid igitur nobis posthabemus studium in hec omne concitamus: quod sumus post vite huic excessum expertes futuri? quin immo persepe si humanis agentes potiri haudquam possumus. cum licet diuitiis adeo pueri ut non modo hac vita sed in futura possumus opulentissimi videri. Id circa quicunque villas domos et aurum: animo vel cure habuerit: ubi sumus priuatum fecerit. cum his fortunis se offerat necesse est. Dicit aliquis: Quo pacto id fieri poterit? poterit quidem et facilitate summa. nam si hec bona in opere manus in celum transstuleris: apparabit sancte in tuis fuisse animum traducta: ita ut te vel morte puerum nemo his opibus fraudet: qui vita sumus abscedes: celo opulentus futurus et diues. Eiusmodi labores illa thesauro potita est: siquidem non dominus aut parientes: non lapides vel columnae: sed viduaz corpora amictu opta: fusa chryme: mors fugata: ac demum vita reddita. conspicua illa fecere et claram istiusmodi nobis parem arcas: tales struimus et domos: sic deus nobis operi prestabit et ipsi nobis eodem coaduatore usque in ope et quidem perclaro absoluendo videbimur non defuisse. Atque

ex nihilo deus iopes ad eum traduxit: tu vero traductos hosce et creatos: nec fame siuisti leuando curandoque: nec reliquis confici crummis: dei templum attollens vndeque et sustentans: cuius templi vel probitatem vel gloriam quod unquam poterit equare! Quod si nondum clare predicisisti: quibus te deus per misericordia hac et suscepit: subleuante iuste pie cura insignierit ornametis: tecum id animo reputas: ex eo quod infereamus intelliges. Et enī si quispiam tibi casurum celum subleuandi erigendique tradaret facultatem: nonne id tibi honesti ducres perinde ac conditione tuā et vires excedentem? Ecce nūc maiori quodā te honore dignatus est deus. siquidem quod celo ipso maioris facit: tibi subleuandum concessit. nihil enim deo ex his que visiuntur eque atque homo est gratius: cuius gratia celum mare ac terras creavit: eiusque habitatione potius quam celo letatur. Quod et si ita esset nos haud latet: nihil tamē cure vel diligenter diuino hunc templo macipamus: quin eo neglecto amplias ac magnificas paramus domos. Ideoque rebus omnibus destituti extrema inopia laborantibus sumus inferiores: quod et domicilia e quibus post vite humore excessum nihil sumus splendoris relatur: ornatoria struimus: illis reiectis quod transferre nobiscum una licuisset. Eos surgent namque resoluta iam egenorum corpora: quibus deus cuius hec in suum sunt in mediu[m] productis: qui ea cura uerit: et laudabit: et cum oīz admiracione extolleret: ppter ea quod iopia affectos: vel paulo post siue media siue nuditate: siue algore collapsuros exerceret. Elerum abducere vel his nobis propostis laudibus: tardiores certe ad optimam hanc egenorum curam adeundam sumus et torpidi: Christus pteres quo diuertat nil habet: quin hospes

## Berimo

famelicus: circū fertur et nudus: ipse vero suburbana vel laxiora: balneas et ambulacra: frustraque multa strua cubilia. illi vero neque angustus aliquod impetrat tegumētū: qui cornis vultu rib⁹ celsissima struis tectorū fastigia. Quid hac fieri p̄cius seccordia potestetur? sunt enī hec p̄ extrema quadā habēda insania: quod nec verbis quidem poterit satis explicari. licebit tñ si libet euismodi a nobis egritudinez et si p̄ grauez propulsare. neque id tñ potis factu ē: sed etiā facile: neque facile modo h̄o facilius pestilētū hoc et animi et corporis morbo liberabimur: q̄t me dicus aderit om̄i excellētissimus. Is itaqz erit p̄ nos et alliciendus et horridus: se nobis iungat. Cōferēda insup ī mediu nostra oia: et ipsi nos: voluntas sc̄ et animi p̄ptitudo. nullū h̄ rebus alijs opus habet: mō hec tulescit: de se oia prestabit. Cōferam' itaqz que nostri sunt iuris: ut meliori dum viuimus valitudie v̄si: bona illa futura consequamur.

Celit miser: cordes simus sicuti p̄ce celestis qui filiū suū tradidit

## Berimo. v.

**Q**uelo tandem ipsi digni supplio iudicabimur siquidē? s̄t̄ aut̄ ob Christi quo tenebatur desideriū: neque celestia ipsa magnificiebat: nos vero que vel ceno et luto voluntatur Christo p̄ferimus: cuius amore et gehennam ille adire: si fieri id necesse foret: percupit: et celest. regni lacturaz pati: nos vero a Pauli magnanimitate lōgo interuallo distantes: cū neque p̄ntia aspernemur: ne digni quidē erim⁹: qui eius calceos aetractemus: siquidē ille pro ei⁹ summa in Christū pietate et obseruātia: nec celi regiam pro regno dicit. nos h̄o enī eius opa et admirari videmur magnificē. quod eq̄dē optarē: contē

## quintus

ptni habemus p̄positū q̄z nobis celeste illud imperiū p̄tereūtes: umbras quotidie et insomnia cōlectamur. taz est̄ deus pro suo in nos amore et p̄ies tate: se nec secius gerat: q̄z solet indulgentissimus pater in liberos cōtumaces qui cū eos videat suās due consuetudinis redio affectos: alia quadā arte ad le pellicit. At nos cum nullo Xpi decenti amore teneamur et si ples̄ risqz vt in officio deticat rebus obices tis: residere apud se haudquaqz tosleramus: quin ad ineptias poti⁹ p̄ues riles transilimus et ludos: que om̄ia Paul⁹ nec mediocriter abhorrebat: quin vti ingenuus et liber filius: genitoris amātissimus querit se illi assiduū dedere: cuz eoqz et solo versari. nec s̄l magnā habet in ceteris rōnem sed longe minorē q̄z filii deceat: mō ei pari se quo et patrē honore dignatur. siquidē cū patrem attendit: sua nūl illi putat mauchtqz cuz patre ī plagiis et cruciatu versari: q̄z seuūctus ī delicijs esse. Idcirco non possum nō ychemēter Paulum admirari: qui solus ob Xpi gratiā tulerit omnia: nulla regni spe vel honoris h̄o amore duntaxat: et charitate ingēti. cū pleriqz hoīm ei⁹ dē gratia: ne pecunias quidē contemperint. neque enī nos vel Xp̄is ipse vel eius opa: a terrenis his reb⁹ retraxerint: quin vti vīpera. et sues vel reliqua id gen⁹ aiantia solēt: ceno obuolumur. Quid enī ipsi his feris bestijs videmur p̄stare: quib⁹ cū tā multa pateant exemploz plēa et imitatio ne digna haudquaqz intermittim⁹ in inferiora hec despiceret et admirari. cū ne ad breue quidē spectare supiora toleramus: p̄fētū cū nostri grā filiū um de⁹ demiserit celit⁹: cui nec panes ipse impetrat: qñ pro te fuerit oblat⁹ et morte affect⁹: pater nec p̄prio filio te p̄petrū indulxit: h̄uc ipē inedia māce